ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

16 апреля 2024 г.  г. Изобильный №                           567

О разработке и утверждении
паспорта населенного пункта,
подверженного угрозе лесных
пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16

сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режи-

ма в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края, администрация Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму паспорта населенного пункта, подверженного

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров со-

гласно приложению.

2. Начальникам территориальных управлений администрации

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края определить

специалистов территориальных управлений администрации Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края, ответственных за разра-

ботку паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров

и других ландшафтных (природных) пожаров, расположенных на террито-

рии вверенных населенных пунктов Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края (далее — паспорт населенного пункта).

3. Специалистам, ответственным за разработку паспорта населенного

пункта:

3.1. В соответствии с требованиями нормативных правовых актов,

обеспечить сбор информации, соответствующей фактической обстановке

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E

2

обеспечения пожарной безопасности на соответствующих территориях насе-

ленных пунктов, на основании которой разработать паспорта населенных

пунктов в 3-х экземплярах и представить на утверждение заместителю главы

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского

края, курирующему работу в области гражданской обороны, предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопас-

ности и безопасности людей на водных объектах в Изобильненском муници-

пальном округе Ставропольского края в срок, не позднее 15 дней со дня

принятия нормативного правового акта Правительством Ставропольского

края, утверждающего перечень населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.

3.2. В течение 3-х дней со дня утверждения паспорта населенного

пункта направить по одному экземпляру паспорта населенного пункта глав-

ным специалистам администрации Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края, уполномоченным на решение задач в области защиты

населения от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также в

отделение надзорной деятельности и профилактической работы Изобильнен-

ского городского округа и Труновского муниципального округа управления

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления

МЧС России по Ставропольскому краю.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 09 марта 2022 г. № 382

«О разработке и утверждении паспорта населенного пункта, подверженного

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края Пономарёва В.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов

Приложение

к постановлению администрации
Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края
от 16 апреля 2024 г. № 567

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации
Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края

                       _________________
(фамилия, подпись и М.П.)

                                                                       «     » __________ 202__ г.

ПАСПОРТ

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров

Наименование населенного пункта: ___________________________________

Наименование поселения: ___________________________________________

Наименование района (округа): Изобильненский муниципальный округ

Наименование субъекта Российской Федерации: Ставропольский край

I. Общие сведения о населенном пункте

№
п/п

Характеристика населенного пункта

Значение

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров)

2. Общая протяженность границы населенного пункта с
участком, заросшим камышовыми и (или) тростнико-
выми зарослями, сорными растениями и (или) древес-
но-кустарниковой растительностью (за исключением
поле-и лесозащитных насаждений, мелиоративных
защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных
насаждений) (километров)

3. Общая площадь хвойных (смешанных) лесов, распо-
ложенных на землях населенного пункта (гектаров)

4. Время прибытия первого пожарного подразделения
до наиболее удаленного объекта защиты населенного
пункта, граничащего с заросшим камышовыми и (или)
тросниковыми зарослями, сорными растениями и
(или) древесно-кустарниковой растительностью (ми-
нут)

2

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах,
детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объекта

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с
участком подверженному ландшафтному (природному) пожару и

относящихся к этому населенному пункту в соответствии с
административно-территориальным делением

№
п/п

Наименование соци-
ального объекта Адрес объекта Численность

персонала

Численность
пациентов (от-
дыхающих)

1.

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной

охраны

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоциро-

ванные на территории населенного пункта, адрес: ______________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны

(наименование, вид), адрес: _________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупрежде-

нию и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необхо-
димой помощи пострадавшим

№
п/п Фамилия, имя, отчество Должность Контактный те-

лефон

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

№
п/п

Требования пожарной безопасности, установлен-
ные законодательством Российской Федерации

Информация
о выполнении

1 2 3
1. Противопожарная преграда установленной шири-

ны (противопожарное расстояние, противопо-
жарная минерализованная полоса, сплошная по-
лоса лиственных деревьев) на всей протяженно-
сти границы населенного пункта с участками
подверженных ландшафтным пожарам)

2. Организация и проведение своевременной очист-
ки  территории  населенного  пункта,  в том числе

3

1 2 3
 противопожарных расстояний между зданиями и

сооружениями, а также противопожарных мине-
рализованных полос от горючих отходов, мусора,
тары, опавших листьев, сухой травы и других го-
рючих материалов

3. Звуковая система оповещения населения о чрез-
вычайной ситуации, а также телефонная связь
(радиосвязь) для сообщения о пожаре

4. Источники наружного противопожарного водо-
снабжения (пожарные гидранты, искусственные
пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны,
градии и др.____________) и реализация техниче-
ских и организационных мер, обеспечивающих
их своевременное обнаружение в любое время
суток, подъезд к ним для забора воды пожарной
техникой в любое время года, а также достаточ-
ность предусмотренного для целей пожаротуше-
ния запаса воды

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному
пункту, а также обеспеченность подъездов к зда-
ниям и сооружениям на его территории

6. Муниципальный правовой акт, регламентирую-
щий порядок подготовки населенного пункта к
пожароопасному сезону

7. Первичные средства пожаротушения для привле-
каемых к тушению ландшафтных пожаров добро-
вольных пожарных дружин (команд)

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в планах (программах) развития
территорий населенного пункта

Вывод о готовности населенного пункта _______________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

Начальник территориального
управления администрации
Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края                 _______________

(фамилия и подпись)